
 

 

 

 

CENTRO DI RICERCA POLITICHE E BIOECONOMIA 

 

   

   
   
  

 

 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

Centro di Politiche e Bioeconomia 

 

 

 

Determinazione direttoriale n° 273 del 24/07/2018 

 

 

Oggetto: Fornitura in acquisto di   stampanti e apparecchiature multifunzione e dei servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni , tramite adesione alla Convenzione Consip S.p.A. 
“Stampanti 15” Lotto 7. 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la legge 6 luglio 2002, n.137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti Pubblici”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare l’art. 1, comma 
381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio 
per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell' economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato 
conferito alla dr.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, a decorrere dal 01 febbraio e per la durata prevista 
dal punto 3 del citato decreto; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2016 con il quale è stato istituito il 
Centro di Politiche e Bioeconomia del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 27/01/2017, n. 
39 (prot. 1165 del 27/01/2017) con il quale viene adottato lo Statuto del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 76 del 31/03/2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a 
decorrere dal 1 maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 



 

 

 

  
  
  
  

 

organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 
delle strutture; 

VISTA la nota prot. n. 905 del 15/01/2018 con la quale l’Ufficio Bilancio del CREA comunica che 
con nota prot. n. 377 dell’11/01/2018 il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha 
approvato il Bilancio di previsione 2018 dell’Ente; 

PRESO ATTO che in data 30.05.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la nomina, con DPR 
del 27.04.2017, del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato 
approvato il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 10888 del 29/05/2017, con il quale è stato nominato, per la durata di 
un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

PRESO ATTO che con prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la 
nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. Roberto Henke a Direttore del 
Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia, a decorrere dalla data del 14 giugno 2017; 

VISTO  il promemoria prot. n. 22850 del 19/07/2018 con il quale la dr.ssa Raffaella Zucaro, 
Referente del progetto “Accordo di Cooperazione per il PSRN 2014-2020”, richiede, al fine di 
migliorare l’efficacia e l’efficienza delle postazioni di lavoro, di provvedere all’acquisto n. 2 
stampanti a colori e relativi toner; 

PRESO ATTO che risulta attiva la Convenzione “Stampanti 15” stipulata tra la Consip S.p.A., per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Italware Srl., quale aggiudicataria della 
procedura di gara per il Lotto 7, per la fornitura in acquisto di stampanti e apparecchiature 
multifunzione e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il sistema delle Convenzioni Consip regolato in particolare dall’art. 26 Legge n. 488 del 23 
dicembre 1999 e s.m.i., dall’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388, dal D. M. 24 febbraio 2000 e dal 
D. M. 2 maggio 2001; 

VISTO l’articolo 26, co. 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006; 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006; 

VISTO il DPR n. 207/2010; 

VISTA la Legge n. 136/2010; 

VISTO il D. L. n. 190/2012 convertito dalla L. 135/2012; 

VISTO l'art. 1 commi dal 512 al 520 della Legge 28.12.2015 n.208 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  
  
  
  

 

PRESO ATTO che, i costi necessari all’adesione alla suddetta convenzione, sono pari a: 

  

DETTAGLIO DEI COSTI DELLE MULTIFUNZIONE IN CONVENZIONE 15 LOTTO 7 

Tipologia  Q.tà Costo unitario Costo senza IVA Iva Costo con IVA   

            Costo Hardware 

Multifunzione Hp 
PageWide Pro 
477dw 2 177,21 354,42 77,97 432,39 

445,86 
Estensione del 
servizio di 
manutenzione a 
60 mesi 2 5,52 11,04 2,43 13,47 

            Costo Toner 

Toner Nero 3 73,67 221,01 48,62 269,63 

797,92 
Toner Ciano 2 72,17 144,34 31,75 176,09 

Toner Giallo 2 72,17 144,34 31,75 176,09 

Toner Magenta 2 72,17 144,34 31,75 176,09 

Importi Totali     1.019,49 224,29 1.243,78 1.243,78 

 

PRESO ATTO che, in base a quanto stabilito nelle suddetta Convenzione “Stampanti 15”, i 
Fornitori consegneranno le predette apparecchiature multifunzione entro e non oltre 30 giorni 
lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla “Data Ordine”; 

VISTA la guida alla convenzione in cui sono riportati tutti i dettagli relativi alle caratteristiche 
tecniche della Convenzione; 

DETERMINA 

ART. 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa; 

ART. 2 - di aderire alla Convenzione Consip “Stampanti 15 Lotto 7”  per la fornitura in acquisto di 
n. 2 stampanti e relativi toner nell’ambito del progetto “Accordo di Cooperazione per il PSRN 
2014-2020” come dettagliatamente descritto nella tabella riportata in premessa; 

ART. 3 – di richiedere il CIG derivato rispetto al CIG del Lotto delle Convenzione  in oggetto; 

ART. 4 - di nominare ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Direttore del Centro-PB Roberto Henke; 



 

 

 

  
  
  
  

 

ART. 5– di impegnare la spesa totale, comprensiva di IVA al 22%, pari ad € 1.243,78 come di 
seguito indicato: 

 € 445,86  sul Cap. 2.02.01.07.002.01.02 (postazioni di lavoro), OB.FU. 1.99.10.33.00., relativi 
all’acquisto di n. 2 stampanti comprensivo dell’estensione del servizio di manutenzione a 
60 mesi; 

 € 797,92 sul Cap. 1.03.01.02.001.03 (Carta, cancelleria e stampati), OB.FU. 1.99.10.33.00.,  
relativi all’acquisto dei materiali di consumo; 

Art. 6 –  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. n. 50/2016. 

Art. 7 – di trasmettere copia del presente decreto all’Ufficio 2 - Gestione progetti di ricerca e 
contabilità ed all’Ufficio 3 - Attività negoziale e patrimonio del Centro per il seguito di 
competenza; 

                                  Il Direttore 

                                            F.to Roberto Henke    

 

 

 

                                       

 

 


